
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. september 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1454 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 1454: 

”I forlængelse af artiklen ”Hjemmehjælperne må undvære overlevering” bragt på 

sn.dk bragt 19. september 2018, bedes ministeren oplyse, hvor mange kommuner, 

der oplever, at de er pressede på budgetterne i ældreplejen som følge af flere ældre 

med et større og mere komplekst plejebehov end forventet, og et større krav til pleje 

og omsorg for borgere, der udskrives fra sygehuset?”

Svar:

Ministeriet ligger ikke inde med oplysninger om, hvor mange kommuner der oplever, 

at de er pressede på budgetterne i ældreplejen, og i givet fald, hvad årsagen hertil er.  

Der kommer i disse år flere ældre. Langt hovedparten af de ældre har det godt og kan 

klare sig selv, men der også en gruppe af ældre, der har komplekse plejebehov. Det er 

også en af grundene til, at regeringen sammen med Dansk Folkeparti har prioriteret 

ældreområdet højt, blandt andet med de seneste tre finanslovsaftaler. Eksempelvis 

prioriterede regeringen og Dansk Folkeparti med finansloven for 2018 yderligere ca. 

2,7 mia. kr. i 2018-2021 til ældreområdet. Dertil kommer, at regeringen i finanslovfor-

slaget for 2019 lægger op til at styrke ældreområdet med ca. 705 mio. kr. i perioden 

2019-2022. Regeringen lægger bl.a. op til, at der afsættes midler til at styrke kommu-

nernes arbejde med at reducere ensomhed blandt ældre.

Desuden har regeringen i økonomiaftalen med KL for 2019 løftet den kommunale ser-

viceramme for 2019 med ca. 1,7 mia. kr. til prioritering af borgernær kernevelfærd, 

herunder for at understøtte kommunernes arbejde med at yde værdig pleje og om-

sorg for ældre borgere.

Det er også værd at notere sig, at kommunernes regnskabstal viser, at der er sket en 

stigning i kommunernes udgifter på ældreområdet i de senere år. Fra 2015 -2017 er 

kommunernes serviceudgifter til ældreområdet steget med ca. 1,8 mia. kr., når der 

tages højde for de løft af ældreområdet, der følger af finanslovsaftalerne for 2016 og 

2017.
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